
9.913     11.775 

45,7%     54,3% 

118.040     89.582 

56,9%     43,1% 

Casos 

Notificados 
Em investigação* 

Casos 

Confirmados 

Casos 

Descartados 

Casos 

Recuperados 
Óbito/Letalidade 

586.953 7.018 1,2% 229.310 39,1% 350.625 59,7% 221.637 96,7% 5.785 2,5% 

Tabela 1 – Frequência de casos segundo classificação operacional para COVID-19. Alagoas, 2020 e 2021. 
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Gráfico 1 – Frequência de casos confirmados de SG por 

COVID-19, segundo evolução. Alagoas, 2020 e 2021. 

Figura 1 – Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo 

sexo. Alagoas, 2020 e 2021. 

Figura 2 – Casos confirmados de SRAG por COVID-19, segundo 

sexo. Alagoas, 2020 e 2021. 

Gráfico 3 – Frequência de casos confirmados de SRAG por 

COVID-19, segundo evolução. Alagoas, 2020 e 2021. 

SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Gráfico 2 – Casos confirmados de SG por COVID-19, segundo faixa etária. Alagoas, 2020 e 2021. 

SÍNDROME GRIPAL (SG) 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Centro de Informações Estratégicas e 
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NOTA: pode haver divergências a menor no quantitativo especificado nas Tabelas 1 e 2, devido à instabilidade na internet da Secretaria de 

Estado da Saúde (SESAU), no dia de ontem (30/08/2020), prejudicando assim o acesso base de dados do e-SUS notifica e SIVEP Gripe 

para a atualização de novos casos da COVID-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA: pode haver divergências a menor no quantitativo especificado nas Tabelas 1 e 2, devido à instabilidade no acesso a base de dados 

do e-SUS notifica e SIVEP Gripe para a atualização de novos casos da COVID-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

 

* Casos notificados nos últimos 20 dias que estão aguardando encerramento com a classificação final nos sistemas de notificação (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou respectivos 

municípios. Este Dado não representa número de amostra em análise laboratorial no LACEN, sendo esta informação expressa no Gráfico 9. 
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Gráfico 9 – Número de exames recebidos e liberados pelo LACEN/AL, segundo mês de 

solicitação. Alagoas, 2020 e 2021. 

Gráfico 7 –  Frequência de óbitos confirmados 

por COVID-19, segundo raça/cor. Alagoas, 

2020 e 2021. 

Gráfico 5 – Frequência de casos confirmados de SRAG por 

COVID-19, segundo raça/cor. Alagoas, 2020 e 2021. 
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DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 

TESTES LABORATORIAIS 

Fonte: LACEN/AL dados em 29/07/2021. 

Gráfico 4 – Frequência da faixa etária dos casos confirmados de 

SRAG por COVID-19. Alagoas, 2020 e 2021. 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Gráfico 6 – Pirâmide etária dos óbitos 

confirmados por COVID-19, segundo 

sexo. Alagoas, 2020 e 2021. 

          Feminino       Masculino   

ÓBITOS CONFIRMADOS 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

 

QUANTITATIVO GERAL DE TESTES REALIZADOS EM 28/07/2021 

Testes Rápidos (TR) 36 

Positivos 1 

Negativos 35 

Testes RT - PCR 181 

Confirmados 26 

Descartados 155 

ESTOQUE DE TESTES DISPONÍVEIS PARA DIAGNÓSTICO 

Testes Rápidos (TR) 38.075 

Kit amplificação RT-PCR (Reações) 11.712 

Gráfico 8 – Frequência dos óbitos 

confirmados por COVID-19, segundo 

comorbidade e fator de risco. Alagoas, 2020 

e 2021. 

Informe Epidemiológico - Monitoramento da Emergência - COVID-19 

Gráfico 10 – Proporção de resultados 

confirmados e descartados por diagnóstico 

laboratorial realizado por RT-PCR, segundo 

mês de solicitação. Alagoas, 2020 e 2021. 

Fonte: LACEN/AL dados em 29/07/2021. 

*Dados referentes a Unidade de Emergência de Síndromes Gripais de Maceió, Arapiraca não enviou. 

CRITÉRIOS DE CONFIRMAÇÃO 

CRITÉRIO Nº % 

Laboratorial 218.536 95,3 
         Teste Rápido 140.572 61,3 

         RT-PCR 74.863 32,6 

         Sorologia 3.018 1,3 

         Não Informado 83 0,0 

Clínico 5.995 2,6 

Clínico-Epidemiológico 4.538 2,0 

Clínico-Imagem 241 0,1 

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

N
ú

m
er

o
 d

e 
ex

am
es

 

mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

RECEBIDOS 771 2.900 7.645 3.346 2.672 2.534 2.134 2.328 3.438 9.250 8.791 10.560 17.801 15.952 25.680 22.275 13.227

LIBERADOS 771 2.900 7.645 3.346 2.672 2.534 2.134 2.328 3.438 9.250 8.791 10.560 17.801 15.952 25.680 22.275 12.383

 1
.9

45
  

 2
.0

21
  

 2
.2

71
  

 4
.6

12
  

 4
.8

21
  

 5
.1

28
  

 9
.8

22
  

 8
.7

01
  

 1
4.

21
4 

 

 1
3.

24
9 

 

 9
.3

71
  

 1
89

  

 3
07

  

 1
.1

67
  

 4
.6

38
  

 3
.9

70
  

 5
.4

32
  

 7
.8

87
  

 7
.2

00
  

 1
1.

33
2 

 

 8
.9

12
  

 2
.9

48
  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

se
t/

2
0

o
u

t/
20

n
o

v/
20

d
ez

/2
0

ja
n

/2
1

fe
v/

21

m
ar

/2
1

ab
r/

21

m
ai

/2
1

ju
n

/2
1

ju
l/

21

P
ro

p
o

rç
ã

o
 d

e 
re

su
llt

ad
o

s 

% POSITIVOS % NEGATIVOS

484  
206  

908  

2.411  

3.715  

4.415  4.207  

5.342  

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

< 10 10 - 19 20 - 29 30 -39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 ≥ 70 

C
a
s
o

s
 (

N
º)

 

Faixa etária 

1.861 
8,6% 421 

1,9% 

14.287 
65,9% 

29 
0,1% 

5.090 
23,5% 

Branca Preta Parda Indígena Não informado

12 

11 

43 

122 

265 

409 

615 

590 

541 

10 

15 

44 

157 

351 

563 

752 

767 

518 

≤ 10 

10 - 19

20 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 59

60 - 69

70 - 79

≥ 80 

534 
9% 135 

2% 

3.855 
67% 

6 
0% 

1.255 
22% 

Branca Preta Parda Indígena Não informado
82 

56 

180 

209 

218 

398 

521 

1.229 

1.215 

1.960 

2.234 

Investigação

Imunossupressão

Outros

Doença Neurológica

Doença Renal

Pneumopatia

Obesidade

Sem Comorbidade

Cardiopatia

HAS

Diabetes

Casos (Nº) 



Gráfico 11 – Frequência de casos e óbitos confirmados segundo semana epidemiológica de ocorrência. Alagoas, 2020 e 2021. 
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EVOLUÇÃO DE CASOS E ÓBITOS POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 

Região Metropolitana de Maceió – Barra de Santo Antônio, Barra de São Miguel, Coqueiro Seco, Maceió, Marechal Deodoro, Messias, Murici, Paripueira, Pilar, Rio Largo, 

Santa Luzia do Norte e Satuba. 

 
Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Gráfico 12 – Frequência de casos por região (metropolitana e demais municípios) segundo semana epidemiológica de ocorrência. 

Alagoas, 2020 e 2021. 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Informe Epidemiológico - Monitoramento da Emergência - COVID-19 

29/07/2021. 
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Fonte: e-SUS VE dados em 29/07/2021. 
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Figura 5 – Taxa de mortalidade acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo município de residência. 

Alagoas, 2020 e 2021. 

Figura 3 – Taxa de incidência acumulada (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, segundo município de residência. 

Alagoas, 2020 e 2021. 
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DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 

Figura 4 – Taxa de incidência (por 100.000 hab.) dos casos confirmados da COVID-19, nos últimos 28 dias (31 de junho a 28 de julho), 

segundo município de residência. Alagoas, 2021. 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. 
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Tabela 2 – Frequência de casos e óbitos confirmados de COVID-19, e casos em investigação segundo município de 

residência. Alagoas, 2020 e 2021. 

MUNICÍPIO DE RESIDÊNCIA CASOS ÓBITOS 
INVESTI- 

GAÇÃO* 

Mata Grande 494 18 17 

Matriz do Camaragibe 1.494 43 0 

Messias 1.167 29 75 

Minador do Negrão 234 7 11 

Monteirópolis 258 12 0 

Murici 1.029 47 29 

Novo Lino 217 11 0 

Olho d’Água das Flores 1.553 35 0 

Olho d’Água do Casado 139 6 1 

Olho d’Água Grande 209 9 0 

Olivença 456 15 21 

Ouro Branco 575 7 23 

Palestina 482 4 6 

Palmeira dos Índios 4.991 145 117 

Pão de Açúcar 1.177 28 3 

Pariconha 743 8 14 

Paripueira 372 23 3 

Passo de Camaragibe 809 22 0 

Paulo Jacinto 406 14 3 

Penedo 4.289 79 146 

Piaçabuçu 912 22 64 

Pilar 3.624 52 10 

Pindoba 140 2 6 

Piranhas 1.158 22 16 

Poço das Trincheiras 496 9 15 

Porto Calvo 1.216 47 4 

Porto de Pedras 382 14 11 

Porto Real do Colégio 597 17 36 

Quebrangulo 1.106 14 27 

Rio Largo 3.534 170 57 

Roteiro 361 14 38 

Santa Luzia do Norte 502 9 15 

Santana do Ipanema 4.772 93 169 

Santana do Mundaú 758 18 1 

São Brás 388 4 7 

São José da Laje 1.181 27 3 

São José da Tapera 1.332 37 86 

São Luís do Quitunde 1.303 25 0 

São Miguel dos Campos 3.727 85 9 

São Miguel dos Milagres 321 14 1 

São Sebastião 1.906 34 108 

Satuba 1.103 37 17 

Senador Rui Palmeira 386 11 28 

Tanque d’Arca 448 9 4 

Taquarana 700 22 7 

Teotônio Vilela 2.161 66 131 

Traipu 622 22 23 

União Dos Palmares 2.446 82 19 

Viçosa 1.805 36 174 

Total 229.310 5.785 7.018 
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MUNICÍPIO DE RESIDÊNCIA CASOS ÓBITOS 
INVESTI- 

GAÇÃO* 

Água Branca 531 23 3 

Anadia 1.447 30 6 

Arapiraca 30.444 505 1.381 

Atalaia 1.208 51 23 

Barra de Santo Antônio 456 32 17 

Barra de São Miguel 626 8 24 

Batalha 1.129 19 0 

Belém 125 7 5 

Belo Monte 525 9 39 

Boca da Mata 1.863 45 53 

Branquinha 627 12 16 

Cacimbinhas 840 10 53 

Cajueiro 630 30 28 

Campestre 260 6 1 

Campo Alegre 2.775 73 178 

Campo Grande 540 9 1 

Canapi 420 10 1 

Capela 1.013 16 13 

Carneiros 373 10 7 

Chã Preta 371 10 3 

Coité do Noia 497 18 24 

Colônia Leopoldina 354 18 25 

Coqueiro Seco 477 8 22 

Coruripe 4.148 51 139 

Craíbas 1.344 25 6 

Delmiro Gouveia 4.092 125 8 

Dois Riachos 614 6 25 

Estrela de Alagoas 510 16 6 

Feira Grande 799 19 2 

Feliz Deserto 162 5 3 

Flexeiras 668 19 9 

Girau do Ponciano 1.841 41 3 

Ibateguara 608 19 0 

Igaci 1.341 16 6 

Igreja Nova 1.439 20 46 

Inhapi 452 12 0 

Jacaré dos Homens 442 2 11 

Jacuípe 179 4 1 

Japaratinga 444 15 0 

Jaramataia 115 2 47 

Jequiá da Praia 610 11 28 

Joaquim Gomes 723 25 13 

Jundiá 160 5 0 

Junqueiro 1.133 43 20 

Lagoa da Canoa 1.219 19 156 

Limoeiro de Anadia 1.391 32 140 

Maceió 86.719 2.506 2.730 

Major Isidoro 887 23 33 

Mar Vermelho 161 2 7 

Maragogi 1.628 48 4 

Maravilha 397 12 5 

Marechal Deodoro 6.531 109 90 

Maribondo 541 18 2 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021.  

 

* Casos notificados nos últimos 20 dias que estão aguardando encerramento com a classificação final 

nos sistemas de notificação (e-SUS e SIVEP) por parte dos estabelecimentos notificantes e/ou 

respectivos municípios.  

DISTRIBUIÇÃO ESPACIAL 
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Gráfico 13 – Taxa de incidência (por 100.000 hab.) da COVID-19, segundo município de residência. Alagoas, 2020 e 2021. 
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TAXA DE INCIDÊNCIA 

Fonte: CIEVS/AL dados em 29/07/2021. Estimativa TCU/IBGE 2020 

Informe Epidemiológico - Monitoramento da Emergência - COVID-19 

1.472,3 
1.622,5 
1.700,1 

1.959,8 
1.996,2 

2.235,3 
2.370,3 
2.457,6 
2.550,4 
2.555,0 
2.624,8 

2.772,8 
2.790,3 
2.793,8 
2.837,9 
2.917,8 
2.953,4 
2.968,4 
3.002,4 

3.389,8 
3.440,1 
3.487,4 

3.600,8 
3.602,7 
3.631,8 
3.717,9 
3.738,9 
3.755,9 

3.867,5 
3.890,7 
3.911,8 
4.006,0 
4.072,5 
4.075,7 
4.100,7 
4.110,5 

4.396,8 
4.409,2 
4.458,9 
4.464,4 
4.465,4 

4.583,0 
4.598,3 
4.607,9 
4.669,7 
4.687,4 

4.819,3 
4.823,0 
4.833,5 
4.834,7 
4.870,2 
4.921,7 
4.928,6 
4.973,4 
4.984,8 
5.074,5 
5.109,8 

5.215,9 
5.235,6 
5.283,8 
5.287,8 
5.302,1 
5.370,4 
5.429,4 
5.528,8 
5.548,0 
5.558,5 
5.567,5 
5.644,4 

5.852,9 
5.966,2 
5.994,3 
6.031,0 
6.064,8 
6.156,6 

6.472,2 
6.717,7 
6.805,6 
6.810,2 
6.841,9 
6.857,9 
6.859,5 

7.025,3 
7.050,0 
7.092,7 
7.144,2 
7.239,9 
7.298,8 

7.472,0 
7.714,2 

7.824,1 
7.829,8 
7.914,8 

8.134,4 
8.256,3 

8.457,4 
8.469,1 

9.569,2 
9.832,9 

9.979,3 
10.291,9 

12.468,5 
13.063,5 

0,0 2.000,0 4.000,0 6.000,0 8.000,0 10.000,0 12.000,0 14.000,0

Olho d'agua do Casado
Colonia Leopoldina

Novo Lino
Mata Grande

Jaramataia
Traipu

Canapi
Inhapi

Atalaia
Jacuipe

Agua Branca
Senador Rui Palmeira

Paripueira
Estrela de Alagoas

Barra de Santo Antonio
Belem

Cajueiro
Porto Real do Colegio

Joaquim Gomes
Feliz Deserto

Poco das Trincheiras
Taquarana

Monteiropolis
Feira Grande

Murici
Uniao dos Palmares

Campestre
Sao Luis do Quitunde

Jundia
Ibateguara

Olivenca
Sao Miguel dos Milagres

Carneiros
Olho d'agua Grande

Maribondo
Sao Jose da Tapera
Minador do Negrao

Maravilha
Porto Calvo

Girau do Ponciano
Major Isidoro

Junqueiro
Piranhas

Mar Vermelho
Coite do Noia

Rio Largo
Pindoba

Campo Alegre
Pao de Acucar

Limoeiro de Anadia
Teotonio Vilela

Sao Jose da Laje
Maragogi

Porto de Pedras
Ouro Branco

Cha Preta
Piacabucu

Flexeiras
Igaci

Japaratinga
Jequia da Praia

Passo de Camaragibe
Paulo Jacinto

Roteiro
Craibas

Dois Riachos
Sao Sebastiao

Sao Bras
Campo Grande

Igreja Nova
Capela

Branquinha
Sao Miguel dos Campos

Matriz de Camaragibe
Batalha
Messias
Penedo

Palmeira dos Indios
Boca da Mata

x Alagoas
Santa Luzia do Norte

Lagoa da Canoa
Vicosa

Pariconha
Santana do Mundau

Olho d'agua das Flores
Coruripe

Tanque d'Arca
Barra de Sao Miguel

Cacimbinhas
Belo Monte

Delmiro Gouveia
Satuba

Coqueiro Seco
Anadia
Maceio

Jacare dos Homens
Palestina

Quebrangulo
Santana do Ipanema

Pilar
Marechal Deodoro

Arapiraca

Taxa de incidência (por 100.000 hab.) 



Gráfico 14 – Taxa de incidência (por 100.000 hab.) da COVID-19, nos últimos 28 dias (31 de junho a 28 de julho), segundo 

município de residência. Alagoas, 2021. 
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Informe Epidemiológico - Monitoramento da Emergência - COVID-19 

Lembrar de alterar o período 
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Joaquim Gomes
Porto Real do Colegio

Santana do Mundau
Belem

Feira Grande
Colonia Leopoldina

Paripueira
Mata Grande

Porto Calvo
Atalaia
Murici

Maribondo
Monteiropolis

Campo Alegre
Roteiro

Jequia da Praia
Olivenca

Jaramataia
Jacuipe

Japaratinga
Jundia

Barra de Santo Antonio
Boca da Mata

Maravilha
Flexeiras

Cha Preta
Olho d'agua das Flores

Cajueiro
Ibateguara

Girau do Ponciano
Olho d'agua do Casado

Maragogi
Junqueiro

Campestre
Sao Luis do Quitunde

Pao de Acucar
Porto de Pedras

Rio Largo
Sao Jose da Laje
Lagoa da Canoa

Coite do Noia
Capela
Batalha

Passo de Camaragibe
Messias

Novo Lino
Satuba
Canapi

Poco das Trincheiras
Anadia

Santa Luzia do Norte
Estrela de Alagoas

Teotonio Vilela
Sao Miguel dos Campos
Sao Miguel dos Milagres

Palestina
Sao Sebastiao

Coruripe
Traipu

Matriz de Camaragibe
Olho d'agua Grande

Piacabucu
Sao Bras

Maceio
Vicosa

Craibas
Dois Riachos

Alagoas
Ouro Branco

Penedo
Inhapi

Uniao dos Palmares
Agua Branca

Sao Jose da Tapera
Major Isidoro

Senador Rui Palmeira
Igreja Nova

Limoeiro de Anadia
Belo Monte
Taquarana

Paulo Jacinto
Coqueiro Seco
Mar Vermelho

Palmeira dos Indios
Marechal Deodoro

Tanque d'Arca
Carneiros

Pilar
Jacare dos Homens

Piranhas
Santana do Ipanema

Feliz Deserto
Pindoba

Arapiraca
Campo Grande

Pariconha
Delmiro Gouveia

Barra de Sao Miguel
Igaci

Cacimbinhas
Branquinha

Quebrangulo
Minador do Negrao

Taxa de incidência (por 100.000 hab.) 


